Trong bối
cảnh đó, giới Phật giáo đã buộc phải đón nhận những chính sách mới của Chính phủ như
Thần Phật phân ly, Tế chính nhất trí... Đặc biệt, một trong những quy định gây chấn động
lớn đối với giới Phật giáo Nhật Bản là Bố cáo số 133 được ban hành vào năm Meiji thứ 5
(1872) và Bố cáo số 26 ban hành vào năm Meiji thứ 6 (1873), trong đó có quy định rõ các
tăng ni có thể tự do sinh hoạt như người trần tục. Bố cáo này đã khiến giới tăng ni Phật
giáo Nhật Bản hoang mang, gây chia rẽ trong quan điểm về giới luật và ý nghĩa tồn tại
của tăng ni trong thời đại mới.

In that context, Buddhists were forced to accept new
government policies including the separation of Shinto and Buddhism, unification of
religious practices. In particular, the most shocking regulations for Buddhists were
Proclamation No. 133 issued in the 5th year of Meiji (1872) and Proclamation No. 26
issued in the 6th year of Meiji (1873), which clearly stated that monks and nuns could
freely live like lay people. These regulations have caused confusion among Japanese
Buddhist monks and nuns, as well as division in their views on the precepts and the
meaning of the existence of monks and nuns in the new era.

2.1. Sự biến đổi trong chính sách tôn
giáo và sự suy giảm vị trí của Phật giáo

Sau khi thành lập, Chính phủ Meiji đã
dùng Thần đạo làm trụ cột tinh thần quốc
gia và coi đây là một phương cách để tạo
mối liên kết giữa những người dân trong
thể chế mới. Ngay từ năm Meiji thứ nhất
(1868), bên cạnh Thái chính quan, tức cơ
quan quyền lực cao nhất của quốc gia,
Chính phủ đã xây dựng Thần kỳ quan1.

Để xây dựng vị thế cho Thần đạo,
tháng 3 năm 1868 Chính phủ Meiji đã ban
hành Chính sách Thần Phật phân ly, loại
bỏ yếu tố Phật giáo ra khỏi đền thờ Thần
đạo. Điều này đã trở thành nguyên cớ để
phong trào Phá Phật hủy Thích lan rộng ra
hầu hết các địa phương trong cả nước.

Năm Meiji thứ 4 (1871), Chính phủ
tuyên bố sử dụng nghi lễ Thần đạo với
tư cách là nghi lễ quốc gia. Hơn nữa, với
Chính sách Chính giáo phân ly, Chính phủ
đã thể hiện rõ quan điểm tách các tôn giáo
trong đó có Phật giáo ra khỏi sự bảo trợ
của Chính phủ.

của người Nhật Bản thì cần được Chính phủ
bảo hộ (Phạm Thị Thu Giang, 2021: 72).

2.2. Bố cáo số 133, Bố cáo số 26 và
vấn đề giới luật Phật giáo

Trong bối cảnh nêu trên, ngày 25 tháng
4 năm Meiji thứ 5 (1872), Chính phủ Meiji
ban hành Bố cáo số 133, trong đó ghi rõ: Từ
nay các vị tăng lữ được tự ý ăn thịt, lấy vợ
và để tóc. Ngoài thời gian tiến hành nghi lễ
thì có thể mặc trang phục giống người dân
thường. Ngày 22 tháng 01 năm Meiji thứ 6,
Chính phủ tiếp tục ban hành Bố cáo số 26,
trong đó cho phép các vị ni cũng được sinh
hoạt tự do như người trần tục: Từ nay các vị
ni cũng được tự ý để tóc, ăn thịt, kết hôn và
hoàn tục (Phòng Tôn giáo, Cục Văn hóa, Bộ
Văn hóa, 1968: 802). Hai bố cáo này đã tạo
ra cú sốc lớn cho giới Phật giáo đương thời,
một phần là vì trước đó, vào ngày 18 tháng
9 năm Meiji thứ 2 (1869), Chính phủ đã
ra lệnh: Cấm tăng lữ ăn mặc thiếu nghiêm
chỉnh và để tóc trước bàn thờ Phật. Là tăng
lữ mà xin hoàn tục vô lối là điều trái với đạo
lý. Tuy nhiên, nếu tăng lữ đó có nghề riêng
và muốn hoàn tục để cống hiến sức mình
cho quốc gia thì có xem xét tùy theo năng
lực của người đó (Thái chính quan, 1869) .